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Abstrakt

Cílem práce bylo prostudování principu detekce ionizujícího záření s použitím

polovodičových PIN diod, výběr vhodných komerčně dostupných PIN diod a navržení

zapojení, schopného ionizující záření detekovat. Komerčně dostupné detektory ionizujícího

záření bývají drahé a složité, alternativou pro tyto drahé, ale přesné detektory je levný,

čistě elektronický a jednoduchý detektor, schopný uživatele informovat o dopadajícím

ionizujícím záření. Zařízení bylo navrženo na napájení z USB konektoru a zpracování

elektrického signálu vytvářeného na PIN diodě pomocí nábojového zesilovače,

registrování signálu vnějším přerušením mikrokontroléru a signalizaci pomocí připojeného

počítače nebo LED na DPS. Podle provedených simulací lze usoudit, že nábojový

zesilovač je schopný zesílit velmi malé proudové impulsy vytvářené na PIN diodě a tím

detekovat vysoce energetické ionizující záření. Vytvořený detektor se prezentuje jako

levná alternativa pro detekci ionizujících záření vyšších energií, zejména záření α a β.

Klíčová slova

Ionizující záření, PIN diody, nábojový zesilovač, elektronický detektor ionizujícího

záření.
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Abstract

The goal of this thesis was to study the principles of detection of ionising radiation

with the use of PIN diodes, selection of suitable commercially available PIN diodes and

designing an electronic circuit, which is able to detect ionising radiation. Commercially

available detectors of ionising radiation are often expensive and complex, the alternative to

these expensive, but precise detectors is an inexpensive, electronical and simple detector,

that is able to inform the user of ionising radiation interacting with the detector. The device

was designed to be powered by a USB connector, to be able to process an electrical signal,

which is being created by the PIN diode, using a charge amplifier, which is able to

generate an external interrupt on a connected microcontroller. The ionising radiation is

visualised to the user by a connected computer or a LED located on the PCB. According to

the simulations, we can conclude, that the charge amplifier is able to amplify a very small

current pulses, created by the PIN diode and therefore detect highly energetic ionising

radiation. The designed detector is presenting itself as an inexpensive alternative in

detection of ionising radiation, especially α and β radiation.

Key words

Ionising radiation, PIN diodes, Charge amplifier, electronical detector of ionising

radiation.
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Úvod

Cílem této práce je návrh čistě elektronického, nízkonapěťového detektoru

ionizujícího záření, který je založen na polovodičové PIN diodě. Hlavním zářením, které

má detektor být schopen detekovat je záření alfa a beta.

V první části je popsána teorie ionizujícího záření, je zde vysvětleno záření ionizující,

které je odlišeno od záření neionizujícího. Pozornost je zde také věnována druhům

ionizujícího záření, jeho vlivům na člověka, způsoby ochrany před ionizujícím zářením

a samotné detekci ionizujícího záření.

Část druhá se zabývá PIN diodami, jejich vlastnostmi a využitím jejího principu pro

detekci ionizujícího záření.

Část třetí se již zabývá samotným návrhem detektoru, je zde uvedeno blokové schéma,

které rozděluje návrh na několik dalších částí, počínaje napájecím napětím a jeho

převodem z +5 V na napětí jiná, dále využitá v zapojení. Další část návrhu se zaměřuje

na teorii nábojového zesilovače a posléze návrhu parametrů, které jsou stěžejní pro zesílení

malých proudových impulsů poskytovaných dopadem ionizujícího záření na PIN diodu.

Dále je řešeno uživatelské rozhraní, komunikace s PC je realizována převodníkem USB-

UART, je zde také popsáno využití dvou tlačítek a indikační LED. Posléze byl řešen

způsob ovládání celého zapojení, byl zde využit mikrokontrolér, který je schopen

zachytávat změny signálu za pomoci externích přerušení. Poslední část návrhu je zaměřena

na postup návrhu DPS.

Čtvrtá a poslední část práce je věnována simulaci nábojového zesilovače a rozboru

výsledných dat a vlivů parametrů nábojového zesilovače na celkovou funkčnost zapojení.
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Seznam symbolů a zkratek

DNA .................. Deoxyribonukleová kyselina – nositel genetické informace

CERN ............... Evropská organizace pro jaderný výzkum

USB ................... Universal Serial Bus, univerzální sériová sběrnice

UART ................ Univerzální asynchronní příjmač/vysílač

DA / .................. Analogově / číslicový

DPS .................. Deska plošných spojů

TXD .................. Transmitted data – vysílaná data

RXD .................. Received data – příjmaná data

LED .................. Light emitting diode – světlo emitující dioda

PC .................... Personal computer – osobní počítač

UARTUSB  .... Převodník USB - UART

µC ..................... Mikrokontrolér
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1 Ionizující záření
Obecně záření, neboli jinak radiace je emise nebo přenos energie ve formě vln

nebo částic přes přenosové prostředí. Záření může nést i informace o svém zdroji

nebo o prostředí, kterým prochází. Nositeli této informace může být, jak intenzita záření,

tak i spektrální energetické rozložení. Tohoto principu se využívá hojně např. v astronomii,

kde se pomocí analýzy záření zkoumají různá vesmírná tělesa (přes hvězdy až po černé

díry) nebo již nastalé události (např. supernovy nebo i samotný velký třesk). Mezi záření

se řadí jak už akustické vlnění, neboli zvuk nebo také elektromagnetické vlnění. Tyto

druhy záření nemají dostatečnou energii pro ionizaci, proto jsou označovány jako

neionizující záření. Na Obr. 1.1 je znázornění elektromagnetického spektra a rozdělení

záření.[1]

Obr. 1.1 – Elektromagnetické spektrum[18]

1.1 Co to je ionizující záření

Ionizující záření je záření, které má dostatečnou energii pro ionizaci. Ionizace

je proces, při kterém je atomu přidán nebo odebrán elektron, stává se z něj kladně

nebo záporně nabitý iont, tedy kationt a aniont. „Ionizujícím zářením nazýváme takové

záření, jehož kvanta mají natolik vysokou energii, že jsou schopna vyrážet elektrony

z atomového obalu a tím látku ionizovat“[1].
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 Zdroje ionizujícího záření

Všechny předměty, přístroje nebo látky, které emitují ionizující záření se nazývají

zdroje ionizujícího záření, jinak také zářiče. Zářiče se dají rozdělit podle několika kritérií,

např. zářiče přírodní a umělé.[1]

Mezi umělé zdroje záření se řadí např. rentgenové trubice, používané především

v medicíně nebo také urychlovače částic, které se používají k výzkumu v částicové

fyzice.[1]

Mezi přírodní zdroje ionizujícího záření se řadí např. záření vesmírného původu, které

vzniká při vysoce energetických procesech, tedy termonukleárních reakcích, které

využívají hvězdy ke generování energie, nebo také výbuchy supernov a dění kolem

černých děr.[1]

 Veličiny charakterizující ionizující záření

Mezi veličiny, které charakterizují ionizující záření se řadí kinetická energie částic.

Základní fyzikální jednotka kinetické energie je joule [J], tato jednotka se rozsáhle

používá, ale v případě charakterizace kinetické energie je tato jednotka příliš velká, proto

byla zavedena jednotka elektronvolty [eV]. Převodní vztah mezi elektronvolty a jouly je:

1eV = 1,602 * 10-19 J. Jednotka eV odpovídá kinetické energii, získanou elektronem

urychleným ve vakuu napětím 1 V. Zdroje ionizujícího záření většinou nevyzařují záření

jen jedné energie, ale různá záření o různých energiích, proto se energie záření

charakterizuje energetickým spektrem, které charakterizuje relativní zastoupení

emitovaných částic podle energie. [1]

Další veličinou zdroje je jeho intenzita, resp. množství záření, které zdroj vysílá

za jednotku času. Jinak se veličina nazývá emise zdroje, udávaná v počtech kvant

za sekundu. [1]

 Vlivy ionizujícího záření na lidské tělo

Vlivy ionizujícího záření na lidské tělo jsou velice obávanou a značně studovanou

disciplínou. Jelikož ionizující záření dokáže vyrážet elektrony z atomů, dokáže poškodit

molekuly, DNA nebo i způsobit rakovinu. Lidské tělo dokáže rychle poškozené/zmutované

buňky opravit nebo jim dát povel „umřít“, v některých případech ale buňky „umřít“

odmítnou a tím pádem se stávají rakovinotvornými. Při vystavení ionizujícímu záření

se zvyšuje šance na vytvoření mutací buněk nebo rakoviny[5]. Naopak při ozáření

ve velkých dávkách, i krátkodobém se může objevit v lidech tzv. radiační nemoc,
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kdy je množství poškozených buněk velké a tělo nedokáže dostatečně rychle buňky znovu

vytvořit, radiační nemoc se dělí podle intenzity. Tato otrava radiací může mít za následek


[…]


Při návrhu byl brán důraz na dodržení pravidel návrhu DPS. Napájecí signály jsou

tedy vedeny tlustším spojem, z důvodu snížení jejich odporu a indukčnosti

a tím i ke snížení poklesů napětí při zvýšení odběru komponent. Zdroj předpětí BIAS

je vzdálen co nejvíce od nábojového zesilovače z důvodu elektromagnetické kompatibility,

pokud by byly tyto dvě části blízko sebe, mohlo by se stát, že by se zmenšil odstup signálu

od šumu (SNR), citlivý nábojový zesilovač by zesiloval tento šum tvořený zdrojem

předpětí a požadované proudové pulsy způsobené dopadajícím ionizujícím zářením

by nemusely být detekovány. Zároveň byl brán ohled na vzdálenosti mezi jednotlivými

stupni nábojového zesilovače a součástkami, které k nim patří, snažil jsem se o co nejkratší

Detekce ionizujícího záření s využitím PIN diod Tomáš Mulák 2021

32

vzdálenosti vodivých propojení. Vzdálenosti filtračních kondenzátorů od vstupních

napájecích pinů byly též co nejvíc zkráceny.

Celkový pohled na vrstvy BOT je dostupný v přílohách.

Z důvodu nemožnosti realizace desky plošných spojů je na Obr. 3.15 uveden 3D

model.

Obr. 3.15 - 3D model DPS

4 Měření/Simulace a zhodnocení výsledků
Pro ověření funkce nábojového zesilovače byla provedena simulace v simulačním

programu LTspice. Elektrický proud vytvářený dopadajícím ionizujícím zářením

je úměrný velikosti energie, kterou ionizující záření nese. Dopadající ionizující záření bylo

znázorněno proudovým zdrojem, produkujícím elektrický proud o velikosti 45 nA

pracujícím v pulsním režimu s délkou pulsu 1µs.
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Obr. 4.1 - Vliv R na časovou konstantu

V grafu na Obr. 4.1 lze pozorovat vliv zpětnovazebního odporu R na časovou

konstantu τ, podle rovnice (3), kdy se s rostoucí hodnotou odporu prodlužuje časová

konstanta.

Obr. 4.2 - Vliv C na časovou konstantu a výstupní napětí a zesílení

Na Obr. 4.2 je znázornění výstupního napětí prvního stupně zapojení nábojového

zesilovače. Se stoupající hodnotou zpětnovazební kapacity kondenzátoru roste časová

konstanta τ, podle vzorce (3). Zároveň ale klesá zesílení a s tím i citlivost zapojení

na dopad ionizujícího záření podle vzorců (1,2).
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 Obr. 4.3 - Výstupní napětí druhého stupně nábojového zesilovače

Průběh výstupního napětí Uout při dopadu ionizující částice je znázorněn na Obr. 4.3.

Zde lze pozorovat i vliv velikosti kapacity kondenzátoru v prvním stupni nábojového

zesilovače na celkové napětí, které se projeví na výstupu detektoru ionizujícího záření.

Z prezentovaných grafů lze pozorovat důležitosti výběru zpětnovazebních

komponentů v zapojení nábojového zesilovače.

Celé zapojení a průběhy zachycené v simulaci LTspice jsou uvedeny v přílohách.
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Závěr
Cílem této práce bylo prostudování teorie ionizujícího záření a následně návrh

detektoru ionizujícího záření, který využívá specifických vlastností PIN diod.

V teoretické části jsem popsal ionizující záření, jeho druhy, vlivy na člověka a zdraví,

detekce ionizujícího záření, pomocí PIN diod a zároveň i ochrana proti jednotlivým

druhům záření.

Nejvíce prostoru jsem věnoval samotnému návrhu detektoru, všechny části jsou

uvedeny v blokovém schématu. Zapojení nebylo z pandemických důvodů realizováno.

Napájení celého zařízení bylo řešené prostřednictvím USB portu PC. Tento port

rovněž slouží k realizaci interakce s uživatelem. Komunikace i napájení je tedy řešeno

jediným konektorem. Zařízení mohlo být též napájeno z bateriových zdrojů, díky své

nízkonapěťové koncepci. Jako možnost řešení takovéhoto problému se jeví rozšíření

ovládacích prvků doplněním dalších tlačítek a indikačních prvků, které by data

zobrazovala nebo uživatele jinak informovala o dopadajícím ionizujícím záření. Další částí

návrhu je zpracování signálu, které bylo realizováno nábojovým zesilovačem.

To se z výsledků simulace jeví jako dobré řešení, signál je zesílen a komparátor,

by po nastavení a doladění napěťové úrovně pomocí odporového trimru měl být schopen

detekovat změnu napětí a tím dopadající ionizující záření. Mikrokontrolér měl za úkol celé

zapojení řídit a signály zpracovávat, jeho součástí měl být také obslužný program,

který by měl za úkol celé zařízení řídit a dále zpracovávat data ze zapojení zpracování

signálu, ten ale nebyl navržen z nemožnosti realizace návrhu.

Z důvodu nezrealizování zapojení nebylo možné otestovat vhodnost PIN diod

na detekci ionizujícího záření, ale na základě provedených simulací a výsledků

prezentovaných například v [9] lze předpokládat, že by navržená koncepce detektoru měla

být funkční.

Možnosti zlepšení mohly být ve formě využití stabilizátoru na 3,3 V, jež je integrován

v rámci obvodu FT232, slouží jako napájení většiny komponentů, tedy nemuselo být nutné

dodatečného LDO stabilizátoru a tím by došlo k zmenšení DPS. Rozložení komponent

na DPS bylo provedeno s ohledem na fakt, že se jedná o prototyp, u něhož hrozí nutnost

neočekávaných, snadno proveditelných úprav. V případě plnohodnotné otestované verze

by mohla být DPS lépe optimalizována, což by vedlo na následné zmenšení DPS.

Detekce ionizujícího záření s využitím PIN diod Tomáš Mulák 2021
