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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá využitím PIN diod pro detekci ionizujícího záření. V teoretické části
student popisuje základní pojmy vztahující se k dané problematice a princip použití PIN diod jako levných a
běžně dostupných detektorů ionizujícího záření. Dále zde vybral několik komerčních PIN diod, použitelných
pro tuto aplikaci.
Praktická část se zabývá návrhem elektroniky pro tento typ detektoru. Student navrhl zařízení jako samostatný
modul, integrující na jedné desce nábojový zesilovač, zdroj předpětí pro detekční diodu, elektroniku pro další
zpracování získaných signálů a komunikaci s uživatelem.
Jelikož protiepidemická opatření nedovolila navržené zařízení oživit a provést měření, provedl student základní
simulaci pomocí simulačního software LTspice.
Student během své práce prokázal dobré dovedností z oblasti návrhu hardware.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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